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证券代码：300210                           证券简称：森远股份                           公告编号：2014-009 

鞍山森远路桥股份有限公司 2013 年度报告摘要 

1、重要提示 

为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应到指定网站仔细阅读年度报告全文。网站地址为：

chinext.cninfo.com.cn；chinext.cs.com.cn；chinext.cnstock.com；chinext.stcn.com；chinext.ccstock.cn。 

董事、监事、高级管理人员异议声明 

姓名 职务 无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因 

声明： 

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议 

未亲自出席董事姓名 未亲自出席董事职务 未亲自出席会议原因 被委托人姓名 

华普天健会计师事务所（特殊普通合伙）会计师事务所对本年度公司财务报告的审计意见为：标准无保留审计意见。 

非标准审计意见提示 

□ 适用 √ 不适用  

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 2013 年 12 月 31 日的公司总股本为基数，向全体股东每 10 股派发现金红

利 0.80 元（含税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 8 股。 

公司简介 

股票简称 森远股份 股票代码 300210 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 于健 李艳微 

电话 0412-5260113 0412-5223068 

传真 0412-5223068 0412-5223068 

电子信箱 dmassy@assyrb.com dmassy@assyrb.com 

办公地址 鞍山市高新区鞍千路 281 号 鞍山市高新区鞍千路 281 号 

2、会计数据和财务指标摘要 

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据 

□ 是 √ 否  

 2013 年 2012 年 本年比上年增减(%) 2011 年 

营业收入（元） 455,220,722.97 305,213,855.39 49.15% 202,890,132.77 

营业成本（元） 264,308,195.33 165,637,370.68 59.57% 99,812,049.59 

营业利润（元） 96,212,612.44 88,735,601.01 8.43% 66,967,919.91 

利润总额（元） 122,741,968.00 101,290,795.16 21.18% 76,927,135.78 

归属于上市公司普通股股东的净

利润（元） 
103,184,791.30 85,559,740.11 20.6% 65,572,381.89 

归属于上市公司普通股股东的扣

除非经常性损益后的净利润（元） 
84,719,831.31 74,878,785.44 13.14% 57,097,814.91 

经营活动产生的现金流量净额

（元） 
-36,676,862.03 33,774,226.67 -208.59% 4,358,280.79 

每股经营活动产生的现金流量净 -0.2722 0.2507 -208.58% 0.0582 



鞍山森远路桥股份有限公司 2013 年度报告摘要 

2 

额（元/股） 

基本每股收益（元/股） 0.77 0.64 20.31% 0.6 

稀释每股收益（元/股） 0.77 0.64 20.31% 0.6 

加权平均净资产收益率（%） 14.43% 13.49% 0.94% 14.88% 

扣除非经常性损益后的加权平均

净资产收益率（%） 
11.85% 11.81% 0.04% 12.96% 

 2013 年末 2012 年末 
本年末比上年末增减

(%) 
2011 年末 

期末总股本（股） 134,730,000.00 134,730,000.00 0% 74,850,000.00 

资产总额（元） 1,213,325,168.48 973,386,288.61 24.65% 669,980,700.37 

负债总额（元） 452,344,900.44 302,162,303.95 49.7% 69,867,390.10 

归属于上市公司普通股股东的所

有者权益（元） 
760,980,268.04 671,223,984.66 13.37% 600,113,310.27 

归属于上市公司普通股股东的每

股净资产（元/股） 
5.6482 4.982 13.37% 8.0175 

资产负债率（%） 37.28% 31.04% 6.24% 10.43% 

3、股本结构及股东情况 

（1）股份变动情况 

单位：股 

 

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后 

数量 比例(%) 发行新股 送股 
公积金转

股 
其他 小计 数量 比例(%) 

一、有限售条件股份 
99,273,37

5 
73.68%      

99,273,37
5 

73.68% 

3、其他内资持股 
99,273,37

5 
73.68%      

99,273,37
5 

73.68% 

   境内自然人持股 
99,273,37

5 
73.68%      

99,273,37

5 
73.68% 

二、无限售条件股份 
35,456,62

5 
26.32%      

35,456,62

5 
26.32% 

1、人民币普通股 
35,456,62

5 
26.32%      

35,456,62

5 
26.32% 

三、股份总数 
134,730,0

00 
100%      

134,730,0

00 
100% 

（2）前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末股东总数 2,775 年度报告披露日前第 5 个交易日末股东总数 2,665 

前 10 名股东持股情况 

股东名称 股东性质 持股比例（%） 持股数量 
持有有限售条件

的股份数量 

质押或冻结情况 

股份状态 数量 

郭松森 境内自然人 39.44% 53,135,089 53,135,089 质押 10,000,000 

齐广田 境内自然人 29.59% 39,861,371 39,861,371 质押 3,650,000 

王恩义 境内自然人 3.29% 4,426,500 3,769,875 质押 1,830,000 
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交通银行－博时

新兴成长股票型

证券投资基金 

境内非国有法人 1.65% 2,223,125 0   

中国农业银行－

中邮核心成长股

票型证券投资基

金 

境内非国有法人 1.54% 2,075,376 0   

中国光大银行股

份有限公司－光

大保德信量化核

心证券投资基金 

境内非国有法人 1.47% 1,987,127 0   

中国建设银行－

华夏盛世精选股

票型证券投资基

金 

境内非国有法人 1.43% 1,927,409 0   

中国农业银行－

博时创业成长股

票型证券投资基

金 

境内非国有法人 1.12% 1,510,411 0   

中国建设银行－

华宝兴业行业精

选股票型证券投

资基金 

境内非国有法人 0.88% 1,185,085 0   

全国社保基金一

一四组合 
境内非国有法人 0.79% 1,064,488 0   

上述股东关联关系或一致行动的

说明 

上述股东郭松森、齐广田、王恩义相互之间以及与其他股东之间不存在关联关系，除此

之外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知其是否属于一致行动人。 

（3）公司与控股股东、实际控制人之间的产权及控制关系的方框图 

 

4、管理层讨论与分析 

（1）报告期经营情况简介 

2013年，在经济发展的着力点放在鼓励内需、刺激消费，而投资紧缩特别是在地方债务收紧的背景下，公路筑养护机械

行业经营面临着市场需求乏力、竞争加剧、产品出厂价格下滑、采购资金短缺等诸多困难。公司董事会审时度势，及时调整

体制机制，整合包括子公司在内的产品资源、销售资源，全方位多模式开拓市场，有效的保证了公司经营业绩的稳步增长。
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报告期，公司实现营业收入45,522.07万元，同比增长49.15%；营业利润9,621.26万元，同比增长8.43%；归属于公司普通股

股东的净利润10,318.48万元，同比增长20.60%。 

（2）报告期公司主营业务是否存在重大变化 

□ 是 √ 否  

（3）是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征 

□ 是 √ 否  

（4）报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化

的说明 

公司主要从事新型公路养护设备开发、生产与销售。主营业务产品包括大型沥青路面就地再生设备、预防性养护设备、

路面除雪和清洁设备。报告期内，公司实现营业收入45,522.07万元，同比增长49.15%；营业利润9,621.26万元，同比增长8.43%；

归属于公司普通股股东的净利润10,318.48万元，同比增长20.60%。报告期内驱动公司经营业绩增长的产品销量变化主要是

除雪设备、大型沥青路面再生设备系列产品及子公司吉林省公路机械有限公司的沥青、水泥、混凝土拌合设备，销量分别比

上年增加32.80%和100%。 

1、报告期末公司资产总额、归属于公司普通股股东的所有者权益和归属于公司普通股股东的每股净资产分别为

1,213,325,168.48元、760,980,268.04元和5.65元，较上年末分别增长24.65%、13.37%和13.37%，主要是公司营业收入增长致

使利润增加，使资产总额及净资产出现增长所致。 

2、2013年归属于公司普通股股东的净利润为103,184,791.30元，较上年同期增加20.60%。2013年基本每股收益和稀释

每股收益均为0.77元/股，较上年同期增长20.31%。主要原因为营业收入增长致使营业利润增加，以及报告期内公司收到的

与收益有关的政府补助多于上年同期所致。 

3、报告期除雪设备实现收入216,674,507.67元，比上年增长31.96%。主要原因是除雪整车销量比上年增加97台，销售

价格比上年有所提升，而且除雪机具销量比上年增加87套。报告期内，除雪设备综合毛利率上升0.82个百分点，主要是该类

产品销售结构发生较上年同期变化所致。 

4、报告期大型再生设备实现收入57,295,887.93元，比上年增长51.32%。大型再生设备报告期销售数量较上年同期相比

增加销售一套，导致收入的增长。此外，销售价格有所提高也是收入增长的原因。 

5、报告期预防性养护设备实现收入35,941,880.49元，比上年减少10.27%。本期热风式养护设备销售数量比上年减少1

台，且热风式养护设备销售结构发生变化，导致预防性养护设备收入出现下降。报告期预防性养护设备综合毛利率增加2.83

个百分点，主要是原热风式养护设备的改进提升及新型热风式养护设备投放市场的综合影响所致。 

（5）分部报告与上年同期相比是否存在重大变化 

1)报告期主营业务收入及主营业务利润的构成 

单位：元 

 主营业务收入 主营业务利润 

分行业 

装备制造业 390,779,718.91 174,109,517.53 
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分产品 

路面除雪和清洁设备 220,809,392.36 93,018,344.12 

大型沥青道路就地再生设备 61,311,143.67 43,137,566.28 

预防性养护设备 37,433,972.87 22,878,272.95 

沥青及水泥混凝土拌合设备 71,225,210.01 15,075,334.18 

分地区 

华北分部 55,455,555.57 20,431,326.80 

华南分部 3,203,846.16 1,805,747.90 

华东分部 39,874,529.93 16,957,018.47 

华中分部 7,273,247.86 3,624,514.38 

东北分部 223,557,041.26 110,947,417.55 

西北分部 47,839,348.69 15,106,542.83 

西南分部 1,389,743.59 886,369.35 

亚洲 12,186,405.85 4,350,580.25 

2)占比 10%以上的产品、行业或地区情况 

单位：元 

 营业收入 营业成本 毛利率(%) 
营业收入比上年

同期增减（%） 

营业成本比上年

同期增减（%） 

毛利率比上年同

期增减（%） 

分行业 

装备制造业 390,779,718.91 216,670,201.38 44.55% 37.31% 37.12% 0.07% 

分产品 

路面除雪和清洁

设备 
220,809,392.36 127,791,048.24 42.13% 34.47% 28.3% 2.79% 

大型沥青道路就

地再生设备 
61,311,143.67 18,173,577.39 70.36% 61.93% 47.87% 2.82% 

预防性养护设备 37,433,972.87 14,555,699.92 61.12% -6.54% -8.24% 0.72% 

沥青及水泥混凝

土拌合设备 
71,225,210.01 56,149,875.83 21.17% 67.69% 85.58% -7.6% 

分地区 

华北分部 55,455,555.57 35,024,228.77 36.84% 113.2% 139.71% -6.99% 

华南分部 3,203,846.16 1,398,098.26 56.36% -47.98% -48.2% 0.18% 

华东分部 39,874,529.93 22,917,511.46 42.53% -40.82% -40.47% -0.33% 

华中分部 7,273,247.86 3,648,733.48 49.83% 53.16% 43.59% 3.34% 

东北分部 223,557,041.26 112,609,623.71 49.63% 128.46% 121.87% 1.5% 

西北分部 47,839,348.69 32,732,805.86 31.58% -19.22% -20.44% 1.04% 

西南分部 1,389,743.59 503,374.24 63.78% -94.01% -93.52% -2.76% 

亚洲 12,186,405.85 7,835,825.60 35.7% 100% 100%  

3)公司主营业务数据统计口径在报告期发生调整的情况下，公司最近 3 年按报告期末口径调整后的主营业务数据 

不使用 

（6）预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或与上年同期相比发生大幅度变动的说明 

无 
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5、涉及财务报告的相关事项 

（1）公司与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明 

无 

（2）公司报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明 

无 

（3）合并报表范围发生变更说明 

1）根据公司第三届董事会第六次会议决议，以自有资金500万元投资设立全资子公司－鞍山森远科技有限公司，并于2013

年10月10日取得营业执照，鞍山森远科技有限公司系公司全资子公司，本年纳入公司合并范围。 

2）本公司的全资子公司吉林省公路机械有限公司的全资子公司吉林市吉筑科技有限公司已于2012年12月停止各项业务

并办理注销，并于2013年1月30日取得吉林市工商行政管理局核准注销登记通知书，故本报告期不再纳入本公司合并范围。 

（4）董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明 

不适用 
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（本页无正文，为《鞍山森远路桥股份有限公司2013年度报告摘要》签字盖章页） 

 

 

 

 

鞍山森远路桥股份有限公司 

 

 

法定代表人：郭松森 

 

 

2014年3月20日 
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